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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Раневые дефекты грудной стенки – обширное и собирательное

понятие, объединяющее в себе патологию вследствие травмы,

воспалительных заболеваний, послеоперационных осложнений, лучевых

повреждений, расширенных резекций органов грудной полости и грудной

стенки по поводу доброкачественных и злокачественных новообразований.

Частота развития раневых дефектов грудной стенки в зависимости от

причины составляет от 1 до 10% (Печетов А.А. и соавт, 2020; Бенян А.С. и

соавт., 2023; Тарабрин Е.А. и соавт., 2023; Morgante A. et al., 2017).

Показатель общей летальности при лечении таких больных составляет 15-

50% (Van Wiengerden J.J., 2015; Chello C. et al., 2020).

Раневые дефекты грудной стенки, а также сопровождающее их

нарушение костного каркаса, несут с собой проблемы как медицинского,

так и организационного характера. Обширные дефекты ухудшают

функцию внешнего дыхания, функцию верхних конечностей, вызывают

стойкий болевой синдром, приводят к инвалидизации пациентов.

По данным H. Sinno et al. (2013), частоту сохранения

нестабильности грудной стенки и клинически значимого снижения

функции внешнего дыхания после реконструктивно-восстановительных

операций наблюдают от 11 до 25%, что зависит от способа операции.

Ригидные металлические импланты обеспечивают надежную фиксацию

костных структур, при этом ограничивая экскурсию грудной клетки при

физической нагрузке (Пикин О. В. и соавт., 2022; Топольницкий Е. Б. и

соавт., 2022; Тарабрин Е.А. и соавт., 2023; Spering C. et al., 2021; Isaac K.V.

et al., 2022).

Ограничение функции верхних конечностей в результате

инфекционно-воспалительного процесса в грудной стенке, а также после

его хирургического лечения достигает 33%, что связано с нарушением

каркасности грудино-ключичного сочленения, а также отсечением
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большой грудной мышцы от плечевой кости (Межецкий Э. П. и соавт.,

2019; Isaac K.V. et al., 2022). Стойкий болевой синдром, сопровождающий

течение инфекционно-воспалительных заболеваний грудной стенки,

встречается у 52% пациентов. При этом перемежающийся характер боли

имеется в 72,3% случаях (Bösner S. et al., 2010). Длительный прием

анальгетиков приводит к зависимости от лекарственных препаратов, а

также является причиной осложнений со стороны слизистой оболочки

пищеварительного тракта (Isaac K.V. et al., 2022).

Общее коморбидное состояние пациента предопределяет течение

инфекционно-воспалительного процесса в грудной стенке, а также влияет

на прогноз исхода лечения в целом, что в перспективе отражается на

физической и психической составляющих общего здоровья. В результате

интенсивного и длительного стационарного лечения период

восстановления и реабилитации пациентов с раневыми дефектами грудной

стенки может достигать 12 месяцев и более (Владимирова Е. С. и соавт.,

2021; Корымасов Е.А.и соавт., 2023; Liu D. et al., 2021).

Продолжительность жизни в зависимости от причины инфекционно-

воспалительного процесса может ограничиваться 24 месяцами (Elahi L. et

al., 2022).

Серьезный косметический дефект ухудшает качество жизни

пациентов (Пикин О. В. и соавт., 2016, 2021; Владимирова Е. С. и соавт.,

2022; Terao Y. et al., 2017; Mangialardi M.L. et al., 2022). При этом сама

раневая поверхность дефекта грудной стенки служит резервуаром для

латентной хронической инфекции, частота которой в случаях применения

синтетических или металлических имплантов может достигать 5,6-8,9%

(Митиш В. А. и соавт., 2017; Shah N.R. et al., 2019; Forrester J.D. et al.,

2023).

Развитие остеорадионекроза грудины и ребер после радикальной

мастэктомии существенно снижает качество жизни практически в 90%

случаев (Великая В.В. и соавт., 2020). Все вышеперечисленные состояния
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обусловливают снижение социальных функций пациентов и приводят к их

инвалидизации. Поэтому целью оперативного лечения в данной ситуации

является полноценное, адекватное, быстрое устранение дефекта грудной

стенки.

Реконструктивно-восстановительные операции на грудной стенке

выполняют хирурги различных специальностей - торакальные хирурги в

онкологической и фтизиохирургической практике, травматологи-ортопеды

и пластические хирурги. Это приводит, с одной стороны, к концентрации

пациентов в разных хирургических стационарах, тем самым создавая

угрозу эпидемиологическому благополучию в отделении и затрудняя

выполнение «чистых» и «условно-чистых» операций, а с другой стороны,

сопровождается разнообразием подходов в лечении больных и выборе

способа устранения дефекта.

Многообразие пластического материала, как аутогенного, так и

синтетического, предрасполагает к использованию в клинической

практике большого количества вариантов хирургической реконструкции

раневых дефектов грудной стенки. При этом нет, и не может быть

универсального способа хирургической коррекции раневых дефектов, а

также отсутствует алгоритм выбора способа реконструктивно-

восстановительной операции.

Степень разработанности проблемы

Миопластика при дефектах грудной стенки широко используется в

реконструктивно-восстановительной хирургии. Истоки мышечной

пластики находятся в сфере онкологии, где ее применяют для

одномоментного устранения дефектов после расширенной резекции

грудной стенки. Применение лоскутов прямой мышцы живота на

сегодняшний день является одним из основных способов аутологичной

пластики после мастэктомии при раке молочной железы (Расулов С. Р. и

соавт., 2022; Дуадзе И. С. и соавт., 2023; Saldanha I.J. et al., 2022).
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При обширных резекциях грудной стенки по поводу

злокачественных новообразований в условиях «чистой раны» наиболее

часто выполняют комбинированную пластику, объединяющую в себе

использование синтетических и металлических имплантов, а также

различных вариантов мышечных лоскутов (Ларин И.А. и соавт., 2018;

Пикин О. В. И соавт., 2022; Топольницкий Е.Б. и соавт., 2021; Ramsingh K.

et al., 2022).

В 2021 году L. Wang et al. был опубликован экспертный консенсунс

по вопросу объема резекции грудной стенки при опухолях и способах

последующей реконструкции. Несмотря на то, что речь в нем идет только

о злокачественных новообразованиях, там описаны варианты устранения

дефекта грудной стенки, которые могут быть взяты на вооружение

хирургами и при инфекционно-воспалительных заболеваниях.

Перенесенные гнойно-воспалительные заболевания грудной стенки,

особенно затрагивающие глубокие слои (фасцию, кости), также являются

причиной формирования дефектов, требующих оперативной

реконструкции. При этом ключевым аспектом в восстановлении целости

грудной стенки является наличие инфекции. Именно поэтому при пластике

получило распространение использование большого сальника, как

материала, обладающего не только достаточным объемом ткани, но и

полезными иммунологическими свойствами (Белов Ю.В. и соавт., 2021;

Печетов А.А. и соавт., 2021; Чарчян Э.Р. и соавт., 2021; Касатов А.В. и

соавт., 2022; Spindler N. et al., 2018; Kreutz-Rodrigues L. et al., 2023).

Недостатками оментопластики для реконструкции дефекта грудной

стенки на сегодняшний день можно считать риск развития

послеоперационной вентральной грыжи, инфицирования брюшной

полости, а также его гипотрофию, которую невозможно спрогнозировать

на дооперационном этапе (Студенова Е.А., 2021; Tewarie L. et al., 2019;

Malathi L. et al., 2020; Cancelli G. et al., 2022). Преодолеть отрицательные

стороны оментопластики позволяет применение мышечных лоскутов.
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Однако переносить полностью традиционные принципы миопластики в

хирургию инфекционно-воспалительных заболеваний нельзя.

В литературе имеются публикации об использовании больших

грудных мышц для устранения дефектов грудной стенки при

постстернотомном медиастините (Митиш В.А. и соавт., 2015; Потапов

В.А. и соавт., 2022; Медведчиков-Ардия М.А. и соавт., 2023; Wyckman A.

et al., 2020; Chen C. et al., 2022), при гнойном артрите грудино-ключичного

сочленения (von Glinski A. et al., 2019; Kim S. et al., 2022).

Лоскуты прямой мышцы живота нашли применение при устранении

дефекта при постлучевом остеорадионекрозе грудины и ребер, а также

торакостоме при эмпиеме плевры (Золотых В.Г. и соавт., 2022;

Медведчиков-Ардия М.А. и соавт., 2022; Hong J.I. et al., 2021). Однако

результаты применения миопластики не всегда можно считать

удовлетворительными за счет рецидива инфекции (Myllykangas H.P. et al.,

2018; Kojima K. et al., 2022).

На сегодняшний день требуется разработка стратегии применения

различных мышечных лоскутов для устранения дефектов грудной стенки

после инфекционно-воспалительных заболеваний. Необходимо


[…]


1. В арсенале способов хирургического лечения раневых дефектов

грудной стенки должны быть сохранены операции с использованием

аутологичных тканей, как наиболее безопасные и эффективные

2. Показанием к выполнению оментопластики является наличие

протезной инфекции при постстернотомном медиастините. Лоскут большого

сальника может быть использован в качестве дополнительного

пластического материала к полнослойным мышечным лоскутам при

обширных дефектах грудной стенки.

3. Предпочтение изолированным мышечным лоскутам большой

грудной мышцы должно быть отдано при устранении дефектов грудной

стенки в границах рукоятки грудины, грудинных концов ключиц, I-III ребер

по передней поверхности, хрящевых и костных частей II-IX ребер по боковой

поверхности, а также при субтотальной резекции грудины или

стернумэктомии.

4. Изолированные мышечные лоскуты прямой мышцы живота

целесообразно применять для устранения дефекта нижней части передней

поверхности грудной стенки, области реберных дуг, а также протяженных

дефектов при субтотальной резекции грудины или стернумэктомии при

отсутствии натяжения кожных краев раны.

5. При прогнозируемом натяжении кожных краев раневого дефекта

рекомендуется применять полнослойные кожно-подкожно-фасциально-

мышечные лоскуты большой грудной мышцы и прямой мышцы живота. При

этом лоскуты большой грудной мышцы следует использовать при дефектах

верхней и средней частей передней поверхности грудной стенки, лоскуты

прямой мышцы живота - при локализации дефекта в нижней части или

протяженном срединном дефекте грудной стенки после стернумэктомии.

6. При выборе способа мышечной пластики раневого дефекта

грудной стенки необходимо учитывать локализацию, площадь дефекта,
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объем резецированных тканей, наличие натяжения кожных краев раны,

перенесенные ранее операции на грудной и брюшной стенках.

7. Целесообразно перед реконструктивно-восстановительным

вмешательством проводить разметку проекции артерий, кровоснабжающих

потенциально применимый мышечный лоскут, на коже передней грудной и

брюшной стенок пациента на основании данных УЗДГ.

8. Достаточное артериальное кровоснабжение мышечных лоскутов

позволяет перемещать их без ущерба для жизнеспособности.

9. При использовании полнослойного лоскута прямой мышцы

живота переднюю брюшную стенку необходимо укреплять сетчатым

имплантом, который вшивают между латеральным краем наружного листка

влагалища прямой мышцы живота и белой линией живота для профилактики

грыжи передней брюшной стенки.

10. Для улучшения кровоснабжения перемещенного лоскута в

послеоперационном периоде пациентам целесообразно применять

гипербарическую оксигенотерапию.

11. В раннем и отдаленном послеоперационном периоде необходимо

изучать динамику артериального кровоснабжения мышечных лоскутов.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ПРОБЛЕМЫ

Перспективы дальнейшего изучения заключаются в разработке и

совершенствовании способов защиты мышечных лоскутов при их

перемещении.

Компьютерное 3-D моделирование мышечного лоскута, конгруэнтного

объему остаточной полости будет способствовать снижению частоты

рецидивов инфекции.

Разработка способов тренировки кровоснабжения мышечных лоскутов

и оценка их жизнеспособоности будут способствовать сохранению лоскутов

и улучшению ближайших и отдаленных результатов лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

БГМ – большая грудная мышца

ВГА – внутренняя грудная артерия

ВНА – верхняя надчревная артерия

ВТС – видеоторакоскопия

ГБ – гипертоническая болезнь

ГКС – грудино-ключичное сочленение

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КОЕ/г – колониеобразующие единицы/грамм

КТ – компьютерная томография

ННА – нижняя надчревная артерия

ОССН – острая сердечно-сосудистая недостаточность

ПАП – повышение абсолютной пользы

ПВГ – послеоперационная вентральная грыжа

ПМЖ – прямая мышца живота

ПОП – повышение относительной пользы

ПСМ – постстернотомный медиастинит

САР – снижение абсолютного риска

СД – сахарный диабет

СОР – снижение относительного риска

СТ – стернотомия

ТАА – торакоакромиальная артерия

ТАГ- торакоабдоминальная грыжа

ТТ – торакотомия

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦДК – цветное дуплексное картирование
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ШМС – широчайшая мышца спины

AMSTERDAM – Assiduous Mediastinal Sternal Debridement & Aimed

Management (алгоритм по «усиленной санации средостения и грудины

и прицельное управление в лечении»)

ALT – anterolateral thigh myocutaneous flap (переднелатеральный

мышечно-кожный лоскут бедра)

DIEP – deep inferior epigastric perforator (перфорант грубокой нижней

эпигастральной артерии)

HDPE – high-density polyethylene (полиэтилен высокой плотности)

IMAP-flap – internal mammary artery perforator flap – кожно-

фасциальный лоскут на перфорантной ветви внутренней грудной

артерии

PM-LD myocutaneous flap – pectoralis major-latissimus dorsi

myocutaneous flap (кожно-мышечный лоскут большой грудной мышцы

и широчайшей мышцы спины)

SAPS – simplified acute physiology score (упрощенная шкала оценки

физиологических расстройств)

SEAP – superior epigastric artery perforator (перфорант верхней

эпигастральной артерии)

TFL – tensor fascia lata (тензор широкой фасции бедра)

TRAM – transverse rectus abdominis muscle (поперечно

ориентированный кожно-мышечный лоскут прямой мышцы живота)
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