отзыв
на автореферат диссертации Медведчикова-Ардия Михаила Александро-

вича на тему «Клинико-анатомическое обоснование миопластики при
раненых дефектах грудной стенки инфекционно-воспалительного ге-
неза», представленной на соискание ученой степени доктора медицин-

ских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Работа Медведчикова-Ардия M. А. является актуальным научным исследова-
нием, посвященным хирургическому лечению раненой инфекции в области
грудной стенки, которая может быть обусловлена стерномедиастинитом и
остеомиелитом грудины и ребер, a также травмами и последствиями лучевого
воздействия, приобретающих роль жизнеугрожающих процессов c высокими
показателями летaльности.

Сложность лечения таких больных обусловлена не только длительностью
борьбы c патогенными микроорганизмами в качестве возбудителей инфек-

ции, но и необходимостью выбора оптимального хирургического реконструк-

тивного вмешательства, приобретающего решающую роль в окончательном
излечении больного. На этом этапе применяются различные методы, среди
которых важное место принадлежит операциям c использованием аутологич-

ных тканей. При этом существуют большие сложности c выбором наилуч-

шего варианта пластического материала для закрытия раненого дефекта груд-
ной стенки. C развитием медицинской техники, совершенствованием микро-
сосудистогo шва оптимальным выбором при устранении раневых дефектов
груди становится использование реваскуляризированнык аутотрансплантатов
мышечной ткани. Именно этой проблеме и посвящена диссертационная ра-
бота Медведчикова-Ардия M.A., в которой осуществлена разработка и обос-
новано применение новых способов миопластики дефектов передней грудной
стенки.

Проведенное автором анатомическое исследование на кадаверном материале
позволило c технической точки зрения обосновать возможность применения
полнослойных лоскутов большой грудной мышцы и прямой мышцы живота.
Были определены площади, a также углы и оси перемещения потенциальных
мышечных трансплантатов для устранения дефектов передней и боковой по-
верхностей грудной стенки. C помощью метода функциональной диагности-
ки после выполнения миопластики автор доказал сохранение артериального
кровотока в перемещенных полнослойных и изолированных васкуляризиро -
ванных лоскутах на уровне, адекватном для поддержания их жизнеспособно -
сти. Разработаны и внедрены новые способы миопластической реконструк-
ции грудной стенки; разработан и внедрен новый способ дренирования раны
после мышечной пластики и новый способ фиксации мышечного лоскута в
переднем средостении . Представлен алгоритм выбора способа мышечной

пластики c использованием васкyляризированных мышечных лоскутов боль-
шой грудной мышцы и прямой мышцы живота в реконструктивно -восстано-

вительной хирургии раненых дефектов грудной стенки в различных клиниче-

ских ситуациях .

Результаты, полученные автором, позволяют обосновать безопасность и эф-
фективность разработанной стратегии применения торакомиопластики для
устранения раненых дефектов..

Основные положения диссертации отражены в 28 публикации, из них 15 - в
рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства об-
разования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена шестью Патентами РФ на изобретение и од-
ним Патентом РФ на полезную модель. Результаты работы неоднократно об-
суждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полу-
ченные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации
для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний по представляемой работе нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Медведчикова-
Ардия Михаила Александровича «Клиника-анатомическое обоснование мио-
пластики при раненых дефектах грудной стенки инфекционно -воспалитель-

ного генеза» представляет собой самостоятельное законченное научное ис-
следование, выполненное по актуальной проблеме современной торакaльной
хирургии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке
присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правитель-
ства РФ № 842 от 24.09.20 13 г (в ред. постановления Правительства РФ от
25.01.2024 № 62), предъявляемым к докторским диссертациям , a ее автор -
Медведчиков -Ардия Михаил Александрович - заслуживает присуждения уче-
ной степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки
России № 662 от 01.07.2015 г ), необходимых для работы диссертационного
совета 21.2.061.01.

Профессор кафедры хирургии c курсом онкологии и лучевой диагностики
филиала ВМедА им. С.М.Кирова МО РФ,
доктор медицинских наук (14.01.17), профессор
лауреат Государственных премий СССР и РФ

ГLГ. Брюсов

Адрес: 107392, Москва, ул. Малая Черкизовская, д.7
Телефоны : 8(499) 168-95-78; 162-36-50
Адрес электронной почты: утеда_fi@mi1.ru

Подпись профессора Брюсова Павла Георгиевича заверяю:

Ученый секретарь ученого совета филиала в г Москва Федерального государ-

ственного бюджетного военного образовательного учреждения высшего про-

фессионального образования «Военно-медицинская академия им. С.М.Ки-

рова» Министерства Обороны Роcсийской Федерации

Кандидат медицинских наук, доцент ;. ИГ. Корнюшко

Y'

о- е ` о°h,

- о
И а о

а~О. января 2025 года

Page 1
Page 2
Page 3